
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12.02.2024 № 123        
                       

Об утверждении Порядка создания и использования финансового резерва для 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского 

округа Стрежевой 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304  
«О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
распоряжением Администрации Томской области от 01.12.2010 № 1032-ра  
«Об утверждении методики определения размеров резервов финансовых ресурсов 
Томской области на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», на основании пункта 1 части 2 статьи 49 
Устава городского округа Стрежевой, в целях надлежащего планирования 
мероприятий по предупреждению и своевременной ликвидации чрезвычайных 
ситуаций 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок создания и использования финансового резерва для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского 
округа Стрежевой согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившими силу постановления Администрации городского 
округа Стрежевой: 

- от 14.09.2015 № 634 «Об утверждении Порядка создания и использования 
финансового резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
городского округа Стрежевой»; 

- от 17.10.2023 № 669 «О внесении изменений в постановление 
Администрации городского округа Стрежевой от 14.09.2015 № 634».            

3. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства 
и безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой. 

Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

 
 
Мэр городского округа                                                                             В.В. Дениченко 
 
 



 
 

Приложение    
УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 12.02.2024 № 123 

 
Порядок  

создания и использования финансового резерва для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа 

Стрежевой 
 

1. Финансовый резерв для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории городского округа Стрежевой, создается заблаговременно 
в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае предупреждения 
или возникновения чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) муниципального 
характера, для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, 
развертывания и содержания пункта временного размещения пострадавшего 
населения, оказания им помощи, а также для оснащения аварийно-спасательных 
формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных 
работ. 

2. Минимальный размер резерва финансовых ресурсов городского округа 
Стрежевой на финансовое обеспечение расходов по предупреждению и 
ликвидации ЧС на очередной финансовый год определен по методике, 
утвержденной распоряжением Администрации Томской области от 01.12.2010 
№1032-ра «Об утверждении Методики определения размеров  резервов 
финансовых ресурсов Томской области на предупреждение и ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (приложение 1 к 
настоящему Порядку) с учетом рисков возникновения ЧС природного и 
техногенного характера на территории городского округа Стрежевой (приложение 
2 к настоящему Порядку). 

3. Для предупреждения и ликвидации ЧС ежегодно в составе резервного 
фонда Администрации городского округа Стрежевой предусматриваются 
денежные средства в размере, определенном решением Думы городского округа 
Стрежевой о местном бюджете городского округа Стрежевой на очередной 
финансовый год.  

4. Основанием для выделения средств из резервного фонда Администрации 
городского округа Стрежевой является распоряжение Администрации городского 
округа Стрежевой. 

5. Средства резервного фонда Администрации городского округа Стрежевой, 
предусмотренные на мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС, 
выделяются на:  

- проведение мероприятий по предупреждению ЧС (для снижения ущерба от 
прогнозируемой ЧС);  

- проведение поисковых, аварийно-спасательных, аварийно-
восстановительных и других неотложных работ по устранению непосредственной 
опасности для жизни и здоровья людей;  

- оказание единовременной материальной помощи пострадавшим 
гражданам;  

- доставку и кратковременное хранение материальных ресурсов для 
первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;  

- развертывание и содержание пункта временного размещения 
пострадавшего населения в течение необходимого срока; 



 
 

- частичное возмещение гражданам ущерба в связи с утратой ими имущества 
первой необходимости; 

- оказание гуманитарной помощи (содействия).  
6. Использование средств резервного фонда Администрации городского 

округа Стрежевой, предусмотренных на мероприятия по предупреждению и 
ликвидации ЧС, на другие цели не допускается. 

7. Контроль за расходованием средств резервного фонда Администрации 
городского округа Стрежевой, предусмотренных на мероприятия по 
предупреждению и ликвидации ЧС, осуществляется Ревизионной комиссией 
городского округа Стрежевой, Финансовым управлением Администрации 
городского округа Стрежевой. 



 
 

Приложение 1 
к Порядку создания и 
использования финансового 
резерва для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории 
городского округа Стрежевой 

 
МЕТОДИКА 

определения размеров резервов финансовых ресурсов на предупреждение и 
ликвидацию чрезвычайных ситуаций на территории городского округа 

Стрежевой 
 

Минимальный размер резерва финансовых ресурсов городского округа 
Стрежевой на финансовое обеспечение расходов по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на очередной 
финансовый год определяется по следующей формуле: 

 
РФЧСМО = МУ1 чел. х ТМО х (k1 х … х kn

 

) = 11,40 х 38 060 х (1,0 х 1,0 х 1,5 х 

1,25 х 1,25 х 1,0 х 1,25 х 1,0 х 1,0 х 1,0 х 1,0 х 1,0) = 1 271 144 руб. 53 коп., где 

РФЧСМО

МУ

 – минимальный размер резерва финансовых ресурсов муниципальных 
образований Томской области на финансовое обеспечение  расходов по 
предупреждению и ликвидации последствий стихийных бедствий и других 
чрезвычайных ситуаций муниципального характера; 

1 чел. 

 

– величина материального ущерба в расчете на 1 жителя Томской области, 
руб. Определяется по следующей формуле: 

 МУ1 чел. = МУнорматив  = 12 000 000 
                                    Т

 = 11,40 руб., где: 
ТО

 
      1 052 106 

МУнорматив

Т

 – размер материального ущерба, определенный постановлением 
Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 № 304 «О классификации 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» для чрезвычайных 
ситуаций муниципального характера, 12 000 000 руб.; 

ТО

Т

 – численность населения, проживающего на территории Томской области (по 
данным государственной статистики), 1 052 106 чел.; 

МО

k

 - численность населения, проживающего в муниципальном образовании (по 
данным государственной статистики), 38 060 чел.; 

1-n

 

 – коэффициенты, значения которых указаны в таблице рисков возникновения 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, согласно 
Приложению 2  к Порядку.  

 
 
 
 
 

  



 
 

Приложение 2  
к Порядку создания и 
использования финансового 
резерва для  предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории 
городского округа Стрежевой 

 
 

Таблица рисков возникновения чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории городского округа 

Стрежевой 
 

№ 
п/п 

Наименование риска 
возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера 

 
Степень риска 

Значение 
коэффициента 

1 Затопления и подтопления в 
результате половодья, паводка 

Низкая 1,000 

2 Природные пожары (лесные, 
торфяные и т. д.) 

Низкая  1,000 

3 Сильные ветры, ураганы, шквалы, 
смерчи 

Высокая  1,500 

4 Сильные дожди, продолжительные 
дожди, ливни, крупный град 

Средняя 1,250 

5 Заморозки, сильный гололед и 
сложные отложения, сильный 
снегопад, метель 

Средняя 1,250 

6 Аварии на иных потенциально 
опасных объектах 
(пожаровзрывоопасных объектах) 

Низкая  1,000 

7 Аварии на магистральных 
трубопроводах и нефтепроводах 

Средняя 1,250 

8 Аварии на объектах энергетики и 
коммунальной инфраструктуры в 
условиях низких температур 

Низкая  1,000 

9 Взрывы и обрушения зданий и 
сооружений 

Низкая  1,000 

10 Транспортные аварии и катастрофы, 
ДТП с тяжкими последствиями 

Низкая  1,000 

11 Эпидемии Низкая  1,000 
12 Эпизоотии Низкая  1,000 

 


